2

СОВЕТ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	15 февраля 2019 года
	г.Михайловск
	№ 158

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а также участия в их обсуждении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края
РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а также участия в их обсуждении.
2.Признать утратившими силу решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края:
от 04.10.2005 № 120 «Об утверждении Порядка учета предложений граждан и участия в обсуждении проекта решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края»;
от 07.05.2007 № 266 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 4 октября 2005г. № 120 «Об утверждении Порядка учета предложений граждан и участия                         в обсуждении проекта решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края».
3.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель Совета

Шпаковского муниципального

района Ставропольского края

    В.Ф.Букреев

Глава Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края

   С.В.Гультяев

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края

от 15 февраля 2019 года № 158

Порядок

учета предложений по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а также участия            в их обсуждении

1.Общие положения

1.1.Порядок учета предложений по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а также участия в их обсуждении (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края в целях реализации права граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления.

1.2.Участвовать в обсуждении проекта Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекта решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее – Проект), направлять свои предложения по Проекту могут жители Шпаковского муниципального района Ставропольского края, обладающие активным избирательным правом и проживающие                на территории Шпаковского муниципального района Ставропольского края,  органы местного самоуправления и их представители, представители средств массовой информации, а также юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории Шпаковского муниципального района Ставропольского края.

1.3.Предложения по Проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края и муниципальным правовым актам Шпаковского муниципального района Ставропольского края.

1.4.Граждане, проживающие на территории Шпаковского муниципального района Ставропольского края, вправе участвовать                               в обсуждении Проекта путем:

а)направления индивидуальных и коллективных предложений                             в комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний                          (далее – Комиссия);

б)непосредственного участия в публичных слушаниях.
2.Порядок учета предложений по Проекту
2.1.Предложения по Проекту, изложенные в письменной форме, направляются в Комиссию по адресу: г.Михайловск, улица Ленина, 113, кабинет 235. Время приема заявлений – в рабочие дни с 9 часов 00 минут                  до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

2.2.Прием Комиссией предложений по Проекту начинается со дня опубликования Проекта и прекращается за три дня до проведения публичных слушаний по Проекту.

2.3.Письменные предложения по Проекту, отправленные посредством почтовой связи, считаются направленными в срок, если они поступили в Комиссию до истечения срока, предусмотренного настоящим Порядком. При этом датой поступления таких письменных предложений в Комиссию является дата, указанная на штемпеле почтового отделения, принявшего почтовое отправление.

2.4.Предложения по Проекту должны быть оформлены согласно приложению к настоящему Порядку.

2.5.В случае, если инициатором письменных предложений по Проекту выступает группа (коллектив) граждан, то предложения оформляются в виде протокола соответствующего собрания.

Протокол собрания граждан должен содержать дату, время, место проведения собрания, фамилию, имя, отчество, адрес места проживания участников соответствующего собрания, мотивированное и обоснованное предложение по Проекту, подпись председательствующего и секретаря собрания, а также указание лица, которому доверено представлять предложение по Проекту на публичных слушаниях.

2.6.Предложения по Проекту, поступающие от юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Шпаковского муниципального района Ставропольского края, должны быть подписаны их руководителями и скреплены печатью, если таковая имеется.

2.7.Анонимные предложения по Проекту не рассматриваются.

2.8.Предложения по Проекту должны соответствовать следующим требованиям:

а)касаться непосредственно Проекта, содержать ссылки на главы, статьи или структурные единицы статей Проекта;

б)быть ясно и четко сформулированными, обеспечивая их точное и однозначное толкование, исключая противоречие и несогласованность с иными главами, статьями или структурными единицами статей Устава;

в)содержать обоснование предлагаемых изменений со ссылкой на нормативные правовые акты.

2.9.Предложения по Проекту, внесенные с нарушением процедуры и срока, предусмотренных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

2.10.Поступившие в Комиссию предложения по Проекту подлежат регистрации в день поступления в Журнале учета предложений граждан по Проекту,  в котором отражается следующая информация:

а)фамилия, имя, отчество гражданина (уполномоченного представителя инициативной группы граждан), вносящего предложение по Проекту;

б)дата внесения предложения;

в)ссылка на пункт, часть, статью Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, в которые предлагается внести изменения и дополнения;

г)результат рассмотрения предложений по Проекту.

2.11.Комиссия предварительно изучает поступившие предложения по Проекту на предмет их соответствия действующему законодательству, в том числе требованиям настоящего Порядка. По результатам рассмотрения и анализа поступивших предложений по Проекту Комиссия принимает одно из следующих решений:

а)вынести поступившие предложения по Проекту на публичные слушания;

б)оставить поступившие предложения по Проекту без рассмотрения.

2.12.О принятом решении Комиссия уведомляет в письменной форме лиц, направивших предложения по Проекту.

Уведомление о принятии Комиссией решения, указанного в подпункте «б» пункта 2.11 настоящего Порядка, должно содержать мотивированное обоснование принятия такого решения.

2.13.Предложения по Проекту, направленные  с соблюдением настоящего Порядка, подлежат рассмотрению на публичных слушаниях и внесению в протокол публичных слушаний.

2.14.Результаты рассмотрения предложений по Проекту отражаются в итоговом документе публичных слушаний.

2.15.Комиссия представляет в Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края итоговый документ публичных слушаний с приложением всех поступивших предложений о внесении изменений и дополнений в Проект, а также отчет о результатах работы, который должен содержать следующую информацию:

а)организация работы комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний;

б)количество поступивших предложений;

в)количество отклоненных предложений в связи с их несоответствием действующему законодательству и настоящему Порядку;

г)предложения, рекомендуемые к отклонению Советом Шпаковского муниципального района Ставропольского края;

д)предложения, рекомендуемые к принятию Советом Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
3.Участие граждан в обсуждении Проекта
3.1.Участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Шпаковском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края.

3.2.Граждане, изъявившие желание участвовать в публичных слушаниях, при регистрации участников публичных слушаний, предъявляют паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

3.3.Регистрация участников публичных слушаний проводится в день проведения публичных слушаний. Начало регистрации – за 30 минут до начала проведения публичных слушаний.

3.4.В публичных слушаниях по приглашению Комиссии могут принимать участие должностные лица органов государственной власти и местного самоуправления Шпаковского муниципального района Ставропольского края, их представители, средства массовой информации.

3.5.Представители юридических лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Шпаковского муниципального района Ставропольского края, участвуют в публичных слушаниях при наличии надлежащим образом оформленных и подтвержденных полномочий.

___________

	Приложение

к Порядку учета предложений по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а также участия в их обсуждении, утвержденному решением Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 15 февраля 2019 года № 158

Предложение

по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края

	№ п/п
	Ссылка на пункт, часть, статью Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края
	Действующая редакция пункта, части, статьи Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края
	Предлагаемая редакция пункта, части, статьи Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края
	Правовое обоснование предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4
	5

____________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество гражданина (уполномоченного представителя)
____________________________________________________________________

дата рождения
____________________________________________________________________

адрес места жительства, номер телефона

____________________________________________________________________

личная подпись и дата
Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний на обработку моих персональных данных, указанных в настоящем Предложении по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», в том числе с использованием средств автоматизации, любыми не запрещенными законодательством Российской Федерации способами, в целях, определенных Порядком учета предложений по проекту Устава Шпаковского муниципального района Ставропольского края, проекту решения Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, а также участия в их обсуждении.

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня его отзыва                    в письменной форме.

	дата

	подпись

	фамилия, имя, отчество

___________